
Stanovy

Odborového sdružení pražských dopraváků

I. Základní ustanovení

(1) Název odborové organizace je „Odborové sdružení pražských dopraváků“.

(2) Identifikační číslo odborové organizace je 226 86 452.

(3) Sídlem odborové organizace je Vozovna Žižkov, Biskupcova 2905/54, 130 00 Praha 3 – Žižkov.

(4) Spolu s názvem organizace lze v textech zároveň používat zkratku „OSPD“.

II. Statut a cíle

Odborové sdružení pražských dopraváků

a) je odborová organizace založená na základě Čl. 27 Listiny základních práv a svobod a v době

svého založení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Nyní se řídí zákonem č. 89/2012

Sb., občanským zákoníkem, v platném znění;

b) organizuje zaměstnance, především pracující v dopravě, a to bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy

pleti,  jazyka,  víry  a  náboženství,  politického  smýšlení,  národního  nebo  sociálního  původu,

příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, věku nebo jiného postavení;

c) je politicky, ekonomicky a organizačně nezávislé na politických stranách, orgánech státní moci a

správy i všech ostatních institucích a hospodářských organizacích; k prosazení práv a zájmů členů s

nimi může podle potřeby spolupracovat při přípravě a uplatňování opatření týkajících se členů;

d) obhajuje práva svých členů, jejich sociální, ekonomické a profesní požadavky a jiné potřeby;

e)  prosazuje  pracovně-právní  a  sociální  jistoty  svých členů vůči  svému zaměstnavateli  a  jiným

orgánům a organizacím a opatření vedoucí ke zvyšování bezpečnosti a ochraně zdraví při práci;

f) navrhuje změny stávajících pracovních a životních podmínek a umožňuje zaměstnancům plnit

lépe jejich poslání;

1



g) je založeno na demokratických principech a principu odborové solidarity; volby všech orgánů se

konají  na  základě  všeobecného  a  rovného  volebního  práva;  usnesení  se  přijímají  ve  všech

odborových  orgánech  v  rámci  organizace  nadpoloviční  většinou  hlasů  při  nadpoloviční  účasti

zvolených delegátů nebo členů;

h) se může sdružovat s jinými odborovými organizacemi k prosazení určitých opatření či obhajobě

a zajišťování práv a oprávněných zájmů svých členů.

III. Členství

(1) Členem organizace může být každý občan, který je v pracovním, zaměstnaneckém, smluvním,

učebním  či  jiném  obdobném  poměru,  projeví  o  členství  zájem,  ztotožňuje  se  s  programem  a

stanovami organizace a řádně platí stanovené členské příspěvky.

(2) Členství

a) vzniká na základě přijetí přihlášky;

b) zaniká

• písemným oznámením o dobrovolném ukončení členství;

• vyloučením na základě usnesení závodního výboru;

• úmrtím.

(3) Vyloučení  na základě usnesení  závodního výboru se použije  v případech,  kdy člen hrubým

způsobem porušuje stanovy, způsobil organizaci škodu nebo vážným způsobem poškozuje zájmy

organizace. K vyloučení může dojít, pokud člen po dobu více jak dvou měsíců neplatí příspěvky a

přes  písemnou  výzvu  v  přiměřené  době  nedoplatí  příspěvky  a  nezačne  řádně  platit  členské

příspěvky.

(4) Členu, který ukončil pracovní poměr odchodem do starobního nebo invalidního důchodu, se

zachovává právo zůstat členem.

2



(5) Členství může být pozastaveno na písemnou žádost člena, pokud o to požádá z důvodu přeřazení

na manažerskou pozici zaměstnavatele. Členství pokračuje na písemnou žádost člena při ukončení

pracovního zařazení v manažerské pozici.

IV. Práva a povinnosti členů

(1) Všichni členové jsou si rovni, mají stejná práva.

(2) Člen je oprávněn

a) svobodně a demokraticky vyjadřovat své názory;

b) volit a být volen do všech orgánů;

c) podávat návrhy na usnesení;

d) klást orgánům otázky a předkládat jim návrhy, obracet se na ně s připomínkami a stížnostmi a být

vyrozuměn do 30 dnů o jejich využití a vyřízení;

e)  být  přizván  k  jednání  všech  orgánů,  pokud  se  jedná  o  jeho  osobě  v  záležitostech

pracovněprávních, k tomuto jednání musí orgán člena přizvat a nemůže rozhodnout bez jeho účasti

s výjimkou, kdy člen písemně souhlasil s jednáním v jeho nepřítomnosti nebo se k jednání bez

vážných důvodů nedostavil;

f) požadovat na orgánech podporu svých zaměstnaneckých práv a zájmů, v případě, kdy dojde k

porušení platných zákonů a předpisů v otázkách pracovněprávních, ochrany osobnosti, mzdových,

ochrany a bezpečnosti práce a kolektivní smlouvy, požadovat právní zastoupení ve všech sporech

pocházejících  z  pracovního  poměru;  tato  právní  ochrana  a  zastoupení  může  být  členu  při

oprávněném požadavku poskytnuta bezplatně;

g) využívat všech výhod pro členy;

h) být včas a úplně informován o činnosti organizace a všech jejích orgánů;

i) dostat informace o všech opatřeních, které orgány organizace učinily a mají dopad na základní

práva člena;

3



(3) Člen je povinen

a) dodržovat stanovy;

b) hájit zájmy organizace;

c) podílet se na realizaci programu;

d) pravidelně platit členské příspěvky;

e) pravdivě, úplně a včas oznamovat změny všech sledovaných osobních údajů;

f) řádně a svědomitě vykonávat funkce, do kterých byl zvolen.

V. Organizační struktura a řízení

(1) Orgány organizace jsou

a) konference;

b) závodní výbor;

c) revizní komise;

d) dílenské výbory.

(2) Nejvyšším orgánem odborové organizace je konference, která se skládá z delegátů jednotlivých

dílenských  výborů.  O počtu  delegátů  a  o  klíči  početního  zastoupení  z  jednotlivých  dílenských

výborů rozhoduje závodní výbor. Konference rozhoduje o nejdůležitějších rozhodnutích, mezi které

patří zejména

a) stanovy a jejich změna;

b) zásady hospodaření;

c) schválení zprávy o hospodaření a zprávy revizní komise;

d) volební řád;

e) volba závodního výboru a revizní komise.

(3) Výkonným orgánem je závodní výbor, který zabezpečuje činnost a chod organizace a zodpovídá

se konferenci. Závodní výbor

4



a)  svolává  nejméně  2x ročně  konferenci  a  vždy,  požádá-li  o  to  nadpoloviční  počet  dílenských

výborů;

b) rozhoduje v souladu s platnými zásadami hospodaření a odsouhlaseným rozpočtem o použití

finančních prostředků;

c) rozhoduje o počtu uvolněných funkcionářů;

d) o počtu zaměstnanců a jejich odměně;

e) ustanovuje dílenské výbory;

f) deleguje pravomoci na dílenské výbory;

g) ustavuje odborné komise;

h) vystupuje jako odborový orgán ve vztahu k zaměstnavateli;

i) volí ze svého středu předsedu, místopředsedu, hospodáře a zástupce hospodáře.

(4) Revizní a kontrolní činnosti zabezpečuje revizní komise, která

a)  kontroluje  hospodaření  organizace,  především  hospodárné  a  účelné  nakládání  s  finančními

prostředky;

b) sleduje vedení výkazů, účetnictví, vyřizování stížností či podnětů a dodržování stanov;

c) pracuje nezávisle na závodním výboru;

d) členové komise mají právo účastnit se jednání závodního výboru;

e) volí ze svého středu předsedu.

(5) Dílenské výbory jsou základními organizačními jednotkami organizace a mimo jiné

a) musí mít minimálně 5 členů;

b) zajišťují kontakt mezi vrcholnými orgány a řadovými členy a všemi zaměstnanci;

c) zprostředkovávají tok informací;

d) jsou partnerem zaměstnavatele na provozovnách;

e) volí ze svého středu předsedu dílenského výboru a jeho zástupce.

5



VI. Volební řád

(1) Všechny orgány jsou voleny veřejným hlasováním.

(2) Volby jsou platné, zúčastní-li se jich nadpoloviční většina delegátů, respektive členů.

(3) Funkční období všech orgánů je 5 let.

(4) O všech volbách se pořizují  zápisy.  Zápisy vyhotovují  volební komisaři,  které určí  závodní

výbor před příslušnou volbou.

A. Volba závodního výboru

(1) Závodní výbor má 7 členů.

(2) Členy závodního výboru volí konference z přihlášených kandidátů.

(3) Kandidátem na člena závodního výboru může být kterýkoliv člen organizace.

(4) Svolání konference, která bude volit závodní výbor, musí být oznámeno nejméně 14 dní předem.

(5) Kandidáti  musí své kandidátky odevzdat závodnímu výboru nejpozději  5 dní  před konáním

konference.

(6) Každý kandidát má právo na konferenci před volbou veřejně vystoupit.

(7) Členy závodního výboru se stávají ti, kteří získali nejvyšší počet hlasů a umístili se na 1. až 7.

místě v počtu hlasů.

(8) Pokud se na nejzazším místě nutném pro vstup do závodního výboru umístí více kandidátů se

stejným počtem hlasů, rozhoduje se mezi nimi losem.

B. Volba předsedy, místopředsedy, hospodáře a zástupce hospodáře

(1) Předsedu, místopředsedu, hospodáře a zástupce hospodáře volí závodní výbor ze svého středu.

(2) Kandidátem na tyto funkce může být kterýkoliv člen závodního výboru.

(3) Hospodář a jeho zástupce nesmí zastávat funkci předsedy nebo místopředsedy a naopak.

(4)  Ten,  kdo  získá  nejvíce  hlasů,  se  stává  podle  své  kandidatury  předsedou,  místopředsedou,

hospodářem nebo zástupcem hospodáře.

6



(5) Pokud se na 1. místě umístí dva kandidáti se stejným počtem hlasů, koná se druhé kolo, kdy se

rozhoduje už jen mezi těmito kandidáty. Ten, který získá nejvyšší počet hlasů, se stává podle své

kandidatury předsedou, místopředsedou, hospodářem nebo zástupcem hospodáře.

(6) Pokud ani tato volba nerozhodne, rozhoduje se losem.

C. Volba revizní komise

(1) Revizní komise má 3 členy.

(2) Členy revizní komise volí konference z přihlášených kandidátů.

(3) Kandidátem na člena revizní komise může být kterýkoliv člen organizace.

(4)  Svolání  konference,  která  bude  volit  revizní  komisi,  musí  být  oznámeno  nejméně  14  dní

předem.

(5) Kandidáti  musí své kandidátky odevzdat závodnímu výboru nejpozději  5 dní  před konáním

konference.

(6) Každý kandidát má právo na konferenci před volbou veřejně vystoupit.

(7) Členy revizní komise se stávají ti, kteří získali nejvyšší počet hlasů a umístili se na 1. až 3. místě

v počtu hlasů.

(8) Pokud se na nejzazším místě pro vstup do revizní komise umístí více kandidátů se stejným

počtem hlasů, rozhoduje se mezi nimi losem.

D. Volba předsedy revizní komise

(1) Předsedu revizní komise volí revizní komise ze svého středu.

(2) Kandidátem na tuto funkci může být kterýkoliv člen revizní komise.

(3) Ten, kdo získá nejvíce hlasů, se stává předsedou revizní komise.

(4) Pokud volba nerozhodne nejvyšším počtem hlasů, rozhoduje se losem.

E. Volba předsedy a zástupce předsedy dílenského výboru

(1) Předsedu a zástupce předsedy dílenského výboru volí členové příslušného dílenského výboru.

(2) Kandidátem na tyto funkce může být kterýkoliv člen dílenského výboru.

7



(3)  Ten,  kdo  získá  nejvíce  hlasů,  se  stává  podle  své  kandidatury  předsedou  nebo  zástupcem

předsedy.

(4) Pokud se na 1. místě umístí dva kandidáti se stejným počtem hlasů, koná se druhé kolo, kdy se

rozhoduje už jen mezi těmito kandidáty. Ten, který získá nejvyšší počet hlasů, se stává podle své

kandidatury předsedou nebo zástupcem předsedy.

(5) Pokud ani tato volba nerozhodne, rozhoduje se losem.

VII. Zásady hospodaření

(1) Finanční  prostředky organizace slouží  k zabezpečení  její  činnosti  a  jsou jejím vlastnictvím.

Základní finanční prostředky se vytvářejí převážně z příspěvků členů.

(2) Výše členských příspěvků je  stanovena  na 1 % z čistého příjmu zaměstnanců limitovaným

maximální částkou pět set korun českých.

(3) U ostatních členů – na příklad nepracujících důchodců, žen na mateřské dovolené, členek a

členů na rodičovské dovolené, učňů a v podobných případech – stanovuje výši příspěvku usnesením

konference.

(4) Mezi další příjmy mohou patřit

a) dary;

b) vlastní příjmy z odborové nebo podnikatelské činnosti;

c) úroky;

d) prostředky ze sociálních fondů.

(5) Hospodaření se řídí rozpočtem, který schvaluje konference.

(6)  O využití  finančních  prostředků ve  smyslu  schváleného rozpočtu  rozhoduje  závodní  výbor.

Závodní výbor rozhoduje o pravomocích předsedy, místopředsedy, hospodáře a zástupce hospodáře

při rozhodování o výši čerpání finančních částek.

(7) Za výsledky a dodržení rozpočtu hospodaření odpovídá závodní výbor.

8



(8) Finanční prostředky jsou uloženy na dvou účtech u zvoleného peněžního ústavu nebo ústavů.

a)  Prvním  účtem  je  účet  provozních  prostředků.  Dispoziční  a  podpisové  právo  ve  vztahu  k

bankovnímu ústavu k účtu provozních prostředků má předseda. Dispoziční právo k účtu provozních

prostředků může mít jako druhá osoba také místopředseda.

b)  Druhým účtem  je  rezervní  fond.  Dispoziční  právo  k  rezervnímu  fondu  má  závodní  výbor.

Podpisové právo ve vztahu k bankovnímu ústavu k rezervnímu fondu má hospodář.  Podpisové

právo musí mít jako druhá osoba zástupce hospodáře. 

c) Člen nesmí mít více než jedno podpisové právo k účtům.

d) Příjmy organizace včetně příspěvků jsou zasílány na účet rezervního fondu.

e) Přesuny finančních prostředků mezi účty schvaluje závodní výbor.

(9) Organizace pravidelně informuje členy o nakládání s finančními prostředky.

(10) Revizní komise provádí kontrolu nakládání s finančními prostředky minimálně 2x ročně a s

výsledky kontroly seznamuje konferenci.

(11) Prostředky organizace se používají zejména na

a) organizační zajištění chodu organizace;

b) vybavení a investice;

c) rekreaci;

d) sociální oblast;

e) kulturní, sportovní, výchovné a vzdělávací akce;

f) tvorbu fondů (na příklad stávkový nebo sociální fond).

VIII. Právní postavení a jednání

(1) Jménem odborové organizace vystupuje, jedná a odpovědnost nese závodní výbor.

(2) Závodní výbor odborové organizace navenek zastupuje a jeho jménem jedná předseda.

9



IX. Závěrečná ustanovení

(1)  V  případě  zániku  Odborového  sdružení  pražských  dopraváků  připadá  zbylý  majetek  po

vyrovnání všech závazků a pohledávek členům podle klíče stanoveného likvidační konferencí.

(2) Stanovy má právo měnit a doplňovat pouze konference.

(3)  Tyto  stanovy byly schváleny konferencí  dne  9.  prosince  2022 a  téhož  dne  zároveň nabyly

účinnosti.

10


